COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL nº 178/2012-COGEPS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DEFINTIVO DE

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 32º CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DE

ENSINO SUPERIOR NA UNIOESTE.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital 173/2012-COGEPS, de 28 de novembro de 2012;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A composição definitiva das bancas examinadoras para o 32º

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor

de Ensino Superior na UNIOESTE, conforme aparece descrito no anexo único

deste edital.

Art. 2º - Conforme reza o Edital Geral do 32º Concurso Público no item

5:

5.7 Em caso de impedimento de integrante titular de banca já

anunciado, o nome do novo integrante advindo dos suplentes é

divulgado a qualquer momento antes do inicio dois trabalhos.

5.8 A banca examinadora somente pode instalar-se e deliberar com a

presença de três de seus membros, cabendo à presidência ao

membro com maior titulação ou, em caso de empate, ao mais antigo

no magistério superior da UNIOESTE.

Art. 3º - Se o membro da banca examinadora com maior titulação for

de outra instituição ou universidade, este poderá também o presidente

da banca e no caso de empate entre os membros este deverá

comprovar seu tempo de magistério superior.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 05 de dezembro de 2012.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 178/2012-COGEPS, de 05 de dezembro de 2012.

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS

32º CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO

DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1) CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Área/matéria: Bioquímica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Marina Kimiko Kadowaki - Doutora

2. Rita de Cássia Garcia Simão - Doutora

3. Flavio Augusto Vicente Seixas - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Luciane Sene – Doutora

5. Rinaldo Ferreira Gandra – Doutor

Área/matéria: Ginecologia e Obstetrícia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Marcelo Pontual Cardoso - Doutor

2. Emerson Wander Silva Soares - Doutor

3. Marcos Takimura – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Antonio Jair Crestani – Mestre

5. Marcelo Palma de Oliveira – Especialista

Área/matéria: Internato Médico em Pronto Socorro

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 – Cadastro de Reserva – aguardando

anuência do Governo do Estado.

Membros da Banca

Titulares

1. Marcius Benigno Marques dos Santos - Doutor

2. Victor de Souza – Mestre

3. Carlos Edmundo Rodrigues Fontes - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Allan Cezar Faria Araujo – Doutor

5. José Roberto Leonel Ferreira – Mestre

Área/matéria: Introdução à Medicina

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva – aguardando

anuência do Governo do Estado.

Membros da Banca

Titulares

1. Carla Sakuma de Oliveira Bredt – Mestre

2. Paulo Eduardo Mestrinelli Carrilho - Mestre

3. Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – Doutor

Membros da Banca

Suplentes
4. Jarbas Joel Hendges – Especialista
5. José Fernando Carvalho Martins – Especialista

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Educação Matemática

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Francieli Cristina Agostinetto Antunes - Doutora

2. Andreia Buttner Ciani - Doutora

3. Lilian Akemi Kato - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Arleni Elise Sella Langer - Mestre

5. Barbara Winiarski Diesel Novaes - Doutora

Área/matéria: Estruturas

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Altevir Castro dos Santos - Doutor

2. Ricardo Lessa Azevedo - Doutor

3. João Amilton Mendes – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Alfredo Petrauski - Doutor

5. Romel Dias Vanderlei – Doutor

6. João Amilton Mendes - Doutor

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Clezio Aparecido Braga - Doutor

2. Pedro Pablo Durand Lazo - Doutor

3. Edson Ribeiro Alvares - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Amarildo de Vicente - Doutor

5. Weley Vagner Inês Shirabayashi – Doutor

6. Bernadete Maria Suaki Brandão - Doutora

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Fundamentos da Educação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Deonir Luis Kurek - Doutor

2. Paulino José Orso - Doutor

3. Luiz Bezerra Neto – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Maria Inalva Galter - Doutora

5. Terezinha Oliveira – Doutor

Área/matéria: Língua e Literatura Italiana

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares
1. Adriana Iozzi Klein- Doutora

2. Gigliola Maggio - Doutora

3. Márcia Rorato - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Fausto José da Fonseca Zamboni - Doutor

5. Rosemary Irene Casteneda Zanette - Doutora

Área/matéria: Língua Espanhola

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Vera Lúcia de Albuquerque Sant’Ana - Doutora

2. Maria Mercedes Riveiro Quintans Sebold - Doutora

3. Luizete Guimarães Barros - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Jacicarla Souza da Silva – Doutora

5. Greice da Silva Castela – Doutora

6. Adriana Aparecida de Figueiredo Fiuza - Doutora

Área/matéria: Política Educacional

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. João Batista Zanardini - Doutor

2. Adriana Medeiros – Doutora

3. Adrian Alvarez Estrada - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Aparecida Favoretto - Doutora

5. Elma Júlia Gonçalves de Carvalho - Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área/matéria: Ciências Biológicas – Ecologia e Gestão Ambiental

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. José Flavio Candido Junior - Doutor

2. Fernanda Ferrari - Doutora

3. Eliseu Vieira Dias - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Vladimir Pavan Margarido - Doutor

Área/matéria: Ciências Biológicas - Zoologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Rosilene Luciana Delariva - Doutora

2. Erivelto Goulart - Doutor

3. Everton Ricardi Lozano da Silva - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Luiz Francisco Angeli Alves - Doutor

5. Gabriel Simões Andrade - Doutor

Área/matéria: Fisiologia Humana

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Helaine Maruska - Doutora

2. Célia Regina Ambiel da Silva- Doutora

3. Patrícia Cristina Lisbôa da Silva - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Margarete Nakatani - Doutora

5. Cecília Edna Mareze da Costa – Doutora

6. Adriane Souza Torsani - Doutora

2) CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Administração em Recursos Humanos

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Amarildo Jorge da Silva - Doutor

2. Alvaro José Periotto - Doutor

3. Douglas André Roesler - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Luis Fernando Moreira - Doutor

Área/matéria: Contabilidade I

Vagas e Regime: Três vagas – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Liliane Dalbello - Mestre

2. Martin Airton Wissmann - Meste

3. Tânia Maria da Conceição Benther Machado - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Loreni Maria dos Santos Braum - Mestre

Área/matéria: Contabilidade II

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. André Fernando Hein - Mestre

2. Carlos Antonio Moro - Mestre

3. José Antonio Cescon - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Loreni Maria dos Santos Braum - Mestre

Área/matéria: Hotelaria

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-40

Membros da Banca

Titulares
1. Maria Sylvia Gurgell - Doutora

2. Marcelo Scheck de Azambuja - Doutora

3. Lélio Galdino Rosa - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Lavínia Raquel Martins de Martins - Mestre

5. Eurídice Ribeiro de Alencastro - Mestre

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Área/matéria: Administração Educacional e Prática de Ensino

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Silvana Aparecida de Souza - Doutora

2. Eric Cardin - Doutor

3. Luciana Mello Ribeiro - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Joceli de Fátima Arruda Souza - Doutora

5. Fernando José Martins - Doutor

Área/matéria: Enfermagem

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Reinaldo Antonio da Silva Sobrinho – Doutor

2. Luciano de Andrade - Mestre

3. Anneliese Wysocki - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Marieta Fernandes Santos - Doutora

5. Aline Ale Beraldo - Mestre

Área/matéria: Enfermagem em Saúde de Adulto

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Jossiana Wike Faller – Mestre

2. Maria de Lourdes Almeida – Mestre

3. Ainda Maris Peres - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Adriana Zilly - Doutora

5. Elizabeth Bernardino - Doutora

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Automação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Roberto Cayetano Lotero - Doutor

2. Marcos Fonseca Mendes - Doutor

3. Roberto Jacobi Rodrigues - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Roberto Mendonça da Rocha - Doutor

5. Adriana Tokuhashi  Kauati- Doutora

6. Carlos Henrique Farias dos Santos – Doutor

7. Daniel Iria Machado - Doutor

Área/matéria: Física A

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Reginaldo Zara - Doutor

2. Luciano Lapas - Doutor

3. Dulce Maria Strider - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Roberto Mendonça da Rocha - Doutor

5. Adriana Tokuhashi Kauati- Doutora

6. Carlos Henrique Farias dos Santos – Doutor

7. Daniel Iria Machado - Doutor

Área/matéria: Física B

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 – Cadastro de Reserva - aguardando

anuência do Governo do Estado.

Membros da Banca

Titulares

1. Emerson Boldo - Doutor

2. Abraão Capistrano - Doutor

3. Maria Hermínia Ferreira Tavares - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Nora Diaz Mora – Pós-Doutora

5. Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Doutor

6. Eduardo Moreira – Doutor

7. Daniel Iria Machado - Doutor

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Claiton Petris Massarolo - Doutor

2. Emerson Vitor Castelani - Doutor

3. Emidio Santos Portilho Junior - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Kelly Roberta Mazzutti Lübeck - Doutora

5. Orlando Catarino da Silva – Mestre

Área/matéria: Mecânica dos Fluídos

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. José Carlos de Carvalho Pereira - Doutor

2. Marcelo Modesto da Silva - Doutor

3. Eduardo Gonçalves Reimbrecht - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Nora Diaz Mora – Pós-Doutora

5. Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Doutor

6. Eduardo Moreira – Doutor

7. Daniel Iria Machado - Doutor

Área/matéria: Sinais e Sistemas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Luciano Panek – Doutor0

2. Guilherme de Oliveira Kunz - Doutor

3. Orides Morandini Jr - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Roberto Mendonça da Rocha - Doutor

5. Daniel Iria Machado – Doutor

6. Adriana Tokuhashi  Kauati- Doutora

7. Carlos Henrique Farias dos Santos – Doutor

Área/matéria: Sistemas de Potência

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Romeu Reginatto - Doutor

2. Edgar Manuel Carreño Franco - Doutor

3. Jorge Tomioka - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Roberto Mendonça da Rocha - Doutor

5. Adriana Tokuhashi  Kauati- Doutora

6. Carlos Henrique Farias dos Santos – Doutor

7. Daniel Iria Machado – Doutor

3) Campus de Francisco Beltrão:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Anatomia 2

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24

Membros da Banca

Titulares

1. Celia Cristina Leme - Doutor

2. Rodrigo Barbosa da Cruz - Mestre

3. Eneida Nobrega de Souza - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. João Paulo de Arruda Amorim - Doutor

5. Luciana Pellizzaro - Mestre

Área/matéria: Biologia Celular, Tecidual e Desenvolvimento Humano e

Genética Humana

Vagas e Regime: Duas Vagas – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Rose Meire Costa Brancalhão - Doutora

2. Rodrigo Lingnau - Doutor

3. Edinéia F. Brambilla – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Maria Lúcia Bonfleur - Doutora

5. Izabel Aparecida Soares - Doutora

Área/matéria: Bioquímica e Biologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Ana Paula Vieira - Doutora

2. Elizabete Hiromi Haschinoto - Doutora

3. Ricardo de Freitas - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Sirlei Dias Teixeira – Doutora

5. Conceição de Fátima Alves Olguin - Doutora

Área/matéria: Diagnóstico por Imagem e Prática Médica Integrativa

Vagas e Regime: Uma Vaga – RT- 24

Membros da Banca

Titulares

1. Gerson L. Bredt Junior - Especialista

2. Fabio Negretti - Especialista

3. Ana Paula Oliveira Rosses - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. Silvia Regina Pereira - Doutora

5. Arlete Medeiros - Especialista

Área/matéria: Estatística

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Gerson Henrique da Silva - Doutora

2. Elvis Rabuske Hendges - Mestre

3. Luz Delicia Castillo Villalobos - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Scheila Regina Oro - Mestre

5. Hugo Chu Chun Wei - Mestre

Área/matéria: Fisiologia Humana

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Lucinéia de Fátima C. Ribeiro - Doutora

2. Elaine Manoela Porto Amorim - Doutora

3. Evelyn Claudia Wietzikoski - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Sara Cristna Sagaé - Doutora

5. Valfredo Schlemper - Doutora

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Rosangela Vilwock - Doutora

2. Sandro Marcos Gusso - Doutor

3. Eduardo Michel Gomes - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. André Pereira Pedroso - Mestre

5. Jonas Joacir Radtke - Mestre

Área/matéria: Medicina Geral

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Carmem Célia Bastos - Doutora

2. Julio Mizuta - Mestre

3. Luiz de Castro Bastos -

Membros da Banca

Suplentes

4. Amaury Cezar Jorge - Mestre

5. Denise Maria Souza de Mello - Doutora

Área/matéria: Metodologia Científica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. José Carlos dos Santos - Doutor

2. Mafalda Nesi Francischet - Doutora

3. Edival Sebastião Teixeira - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. José Luiz Zanella - Doutora

5. Maria de Lourdes Bernartt - Doutora

Área/matéria: Microbiologia, Imunologia e Parasitologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Kerley Braga Pereira Bento Casaril - Doutora

2. Rodrigo Hinojosa Valdez – Doutor

3. Fabiane Picinin de Castro Cislaghe - Doutora

Membros da Banca

Suplentes
4. Lys Maria Cândido – Doutora

Área/matéria: Prática Médica Integrativa

Vagas e Regime: Três vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Carlos Eduardo Sack Orejuela Uscocovick - Mestre

2. Franciele Ani Caovilla Follador - Doutora

3. Bento Stang - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Liriane Elize Ferreto - Doutora

5. Cristophen Ribeiro - Doutora

4) CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Administração Geral

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Hieronim Napierala - Doutor

2. Mário Luiz Soares - Doutor

3. Juarez Bortolanza - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. José Angelo Nicácio - Doutor

5. Joseane Pontes – Doutor

6. Maria Iolanda Sachuck - Doutora

5) Campus de Toledo:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS- CCHS

Área/matéria: Ciência Política

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Geraldo Magela Neres - Doutor

2. Marcos Antonio Arantes - Doutor

3. Fabricio Pereira da Silva - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Osmar Dombrowski - Doutor

5. Gustavo Biasoli Alves – Doutor

6. Matheus Silveira Lima – Doutor

7. Walter Marcos Knaessel Birkner - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Serviço Social

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Zelimar Soares Bidarra - Doutora

2. Esther Luíza de Souza Lemos - Doutora

3. Silvia Alapanian - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Rosana Mirales - Doutora

5. Vera Lúcia Martins – Doutora

6. Edson Marques Oliveira – Doutor

7. Maria Isabel Scheidt Pires – Doutora

8. Jussara Ayres Bourguignon – Doutora

19. Ana Maria Baima Cartaxo - Doutora

Área/matéria: Teoria e Desenvolvimento Econômico

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Moacir Piffer- Doutor

2. Jandir Ferrera de Lima - Doutor

3.  Augusta Pelinski - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Alberto Piacenti - Doutor

5. Sérgio Alembrandt – Doutor